（A ）
[image: image1.jpg]

富人社提案复〔2022〕1号

关于对县政协十届一次会议第27号提案
的答复

杨开顺委员：

您提出“关于进一步提供就业渠道，促进退役军人稳定就业的建议”，已交我们研究办理，经2022年6月23日与您面商同意，现答复如下：

一、提案中关于“适当放宽招录（聘）条件”的建议
根据《云南省事业单位公开招聘工作人员办法》、《昆明市事业单位公开招聘人员办法（试行）》等有关规定，事业单位招聘工作人员坚持公开、平等、竞争、择优的原则，应聘人员具备中华人民共和国国籍、遵守宪法和法律、具有良好的品行、具有岗位所需的学历、专业或技能条件、适应岗位要求的身体条件、具有岗位所需要的其他条件，均可报名参加公开招聘考试。退役军人参加事业单位公开招聘过程中，要适当放宽招录（聘）条件，目前暂无政策支持。

二、提案中关于“加大公务员招录力度”的建议

关于“在军队服役5年（含）高校毕业生士兵退役后可以报考面向服务基层项目人员定向考录职位，同服务基层项目人员共享公务员定向考录计划”方面。我县高度重视军队服役5年（含）高校毕业生士兵退役后的就业问题，按照《云南省2022年度考试录用公务员报考指南》，我县在2022年考试录用公务员时，专门设置了岗位，招录在军队服役5年（含）以上的云南生源或户籍的高校毕业生退役士兵（报考前同时具有国家承认学历的高等学校毕业生和退役士兵双重身份的人员），同服务基层项目人员共享公务员定向考录计划。在下步工作中，我县还将根据公务员考试录用实际，进一步加大军队服役5年（含）高校毕业生士兵退役后的招录计划数，更好地服务于退役士兵。

关于“优先录用建档立卡户家庭高校毕业生退役士兵”方面，按照《中华人民共和国公务员法》第二十三条“录用担任一级主任科员以下及其他相当职级层次的公务员，采取公开考试、严格考察、平等竞争、 择优录取的办法”，当前还没有相关政策支持优先录用建档立卡户家庭高校毕业生退役士兵。在下步工作中，我县也将结合政策，积极探索合理合法的途径，给予困难人群更多的关心和照顾。

三、提案中关于“拓展就业渠道”的建议
退役军人是重要的人力资源，是建设中国特色社会主义的重要力量。面对经济下行和新冠疫情带来的就业压力，我县高度重视退役军人就业创业工作，通过持续开展政策宣传、技能培训、岗位推荐、创业扶持和就业援助，切实做好退役军人就业创业工作。一是强化政策落实助企拓岗稳就业。深入开展就业创业政策宣传“五进”活动，认真落实社会保险降费缓缴、失业保险稳岗返还、企业吸纳就业奖补等各项惠企惠农政策，通过及时足额兑现扶持政策，积极助企纾困，鼓励企业开发岗位吸纳就业稳定就业。二是强化技能培训促进就业。深入开展农民技能职业化培训，把退役军人、农村劳动力、农民工作为主要培训对象，认真开展职业技能培训，切实提高重点群体的技能水平和就业能力。1-6月份，完成职业技能培训1060人。三是强化岗位推荐助推就业。深入开展“互联网+就业”，持续通过线上线下加大就业岗位推荐，做到岗位推荐镇（街道）村组全覆盖。鼓励和动员用人单位针对性开发符合吸纳退役军人就业的岗位，优先吸纳退役军人就业。富民润恒物业管理有限公司、昆明宝象山生态园林有限公司、昆明君乐酒店有限公司、云南国聚企业管理有限公司等用人单位累计开发安保、消防员岗位75个，在同等条件下用人单位优先录用退伍军人。四是强化创业扶持带动就业。认真贯彻落实省、市创业担保贷款政策规定，鼓励和支持符合条件的退役军人申请创业担保贷款扶持，促进退役军人创业就业。截止6月底，退役军人吕良伟、李玉华、毛文俊、张兵四人申请创业担保贷款，目前已发放毛文俊创业担保贷款10万元。五是强化就业援助促进就业。加大就业帮扶力度，认真落实企业下岗参战退役人员灵活就业社会保险补贴政策，促进企业下岗参战退役军人实现灵活就业。截止6月底，发放汪正洪、屠建桦、火树林等18人企业下岗参战退役人员灵活就业社会保险补贴120343元。
通过对“关于进一步提供就业渠道，促进退役军人稳定就业的建议”的办理，我们充分认识到做好退役军人就业创业工作对稳定全县就业局势和促进全县经济社会发展的重要作用，也从工作中发现了存在的困难和问题，在下步工作中，我县将持续深入开展退役军人就业创业工作，多措并举促进退役军人更充分更稳定就业。
感谢您对我县就业创业工作的关心和支持，希望今后继续提出宝贵的意见建议。

联 系 人: 王继红

联系电话：13888474876

附：提案办理意见反馈表

                   富民县人力资源和社会保障局

2022年6月23日

抄送：县政府目督办，县政协提案委

富民县人力资源和社会保障局办公室        2022 年6月23日印发
提案办理意见反馈表

	承办单位填写
	提案者

（领衔人）
	杨开顺
	提案编号
	（2022）027 号
	承办单位
	县人社局

	面商领导
	胡世剑、王继红

	提案标题
	关于进一步提供就业渠道，促进退役军人稳定就业的建议

	提案采纳

情况（打“√”）
	全部采纳
	部分采纳
	解释说明
	不能采纳

	√

	提案落实

情况（打“√”）
	已解决或部分解决

（A类）
	列入计划逐步解决

（B类）
	暂不能解决或留作参考（C类）

	√

	提案者填写
	请在下面选项中打“√”

	收到答复件日期
	2022年   月   日

	答复前听取提案者意见（面商）方式
	上门或

邀请前往

	电话或其他

	未联系

	办理（面商）人员态度
	好

	一般

	差

	答复是否针对

提案建议
	针对

	基本

针对

	未针对

	是否同意办理结果
	同意

	理解或保留

	不同意

	对提案办理情况的

总体评价
	满意

	基本

满意

	不满意

	对提案办理的意见建议（不够书写请另附页）：

	提案者

签名
	            年   月   日
	联系电话

说明：1.此表由承办单位填写好后，随办理答复件送提案者（联名提案送领衔人）。2.提案者收到此表后，请填妥返承办部门，由承办部门连同答复件报送县政协提案委(地址：永定街115号县政协提案委办公室，传真：68811325)，归口抄报县委目督办（地址：环城南路362县委大楼310-1室，传真：68812766）或县政府目督办(地址：永定街88号县政府办公楼6楼副主任办公室，传真：68812001)。

PAGE
- 2 -